
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 28         del 10/03/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: PROGETTO LIFE08 NAT/IT/000332 Save the Flyers   Azione C.4 - Creazione e 

Riqualificazione di piccole Aree Umide" - Approvazione progetto preliminare.- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì dieci del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Direttivo Geom. Puppola Stefano riguardante: 
“PROGETTO LIFE08 NAT/IT/000332 Save the Flyers   Azione C.4 - Creazione e Riqualificazione di 
piccole Aree Umide" - Approvazione progetto preliminare”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
BG (GS 028/14)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2014 - 71 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE08 NAT/IT/000332 Save the Flyers   Azione C.4 - Creazione e Riqualificazione di 

piccole Aree Umide" - Approvazione progetto preliminare 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                  MACHETTI DUCCIO   

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



Arcidosso lì 07/03/2014 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 

Alla Spett.le GIUNTA ESECUTIVA 
dell’Unione dei Comuni Montani  
Amiata Grossetana  
SEDE 

 
 
L’Ufficio Tecnico, premesso: 
 
 
 
CHE con deliberazione della G.E., n. 84 del 16.06.2008 si decideva, tra l’altro, di proporre la candidatura  
della Comunità Montana  Amiata Grossetano per ottenere il coofinanziamento  da parte della Comunità 
Europea per un progetto LIFE + denominato <<…LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione 
della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS …>> ai sensi del 
Regolamento CE del Parlamento  e del Consiglio Europeo , n. 614 /2007 del 23.05.2007 (LIFE+) ; 
 
CHE con D.D., n. 1152 del 04.07.2008 la Comunità Montana affidava l’incarico professionale di 
collaborazione di alta professionalità (naturalista) per la formulazione della candidatura da presentare alla 
Comunità Europea, 
 
CHE la Commissione Europea ha ammesso il progetto al finanziamento con la denominazione: 
“LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS”.  
 
CHE rappresentanti della Comunità Montana Amiata Grossetano e della Commissione Europea hanno 
firmato la prescritta convenzione per l’attuazione del progetto ; 
 
CHE il progetto sarà realizzato da un partenariato composto da: 
- Comunità Montana Amiata Grossetano (Regione Toscana); 
- Comunità Montana Esino Frasassi (Regione Marche) 
- ENEL SpA Roma  
e che nel quale la Comunità Montana Amiata Grossetano, ora Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana, assume la posizione di  “Beneficiario incaricato del coordinamento”  e gli altri partner di 
“Beneficiari associati”; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 161 del 11/12/2009 veniva deliberato, tra altro: 
- di prendere atto  della decisione della Commissione Europea che ha ammesso il  progetto “LIFE 08 

NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS” al contributo della Comunità Europea; 

- di dare atto che, con la decisione di cui al punto PRECEDENTE, la Comunità Montana Amiata Grossetano 
è riconosciuta beneficiario incaricato del coordinamento del progetto assumendone gli obblighi previsti 
per tale figura, mentre alla Comunità Montana Esino Frasassi e all’NEL SpA è riservato il ruolo di 
beneficiario associato assumendone i rispettivi obblighi; 

 
- di approvare il progetto“LIFE 08 NAT/IT/0003332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e 

dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS”; 
 
CHE tra le varie azioni, il  progetto  LIFE08  NAT/IT/000332  Save  the  Flyers, all’azione  C  4 prevede la  
creazione e/o riqualificazione  di 20 piccole  zone  umide; 
 
CHE l’Ufficio Tecnico dell’Ente ha redatto il progetto a livello prelimianre costituito da: 

- Valutazione d’incidenza preliminare; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Schede delle zone umide da riqualificare e cartografia; 



 
CHE tra le zone umide di cui sopra n. 2 sono di nuova realizzazione; 
 
CHE il progetto  interessa il territorio dei comuni di: Arcidosso,  Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora; 
 
CHE il territorio interessa aree classificate a Riserva NaturaleParco  e/o  d’interesse Comunitario;  
 
CHE la fase esecutive hanno valenza dal punto di vista urbanistico e pertanto è necessario acquisire specifica 
autorizzazione urbanistica dai seguenti Enti coinvolti nel procedimento: 
   - Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Siena e Grosseto; 

- Amministrazione Provinciale di Grosseto – Settori Ambiente e Viabilità; 
- Comuni di: Arcidosso,  Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora; 
- Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana – Vincolo idrogeologico; 

Il tutto come meglio evidenziato nella relazione generale; 
 
CHE tra le zone umide previste, n. 2 sono di nuova realizzazione; 
 
CHE ai fini della fase di progettazione esecutiva è necessario è necessario  apporto tecnico-scientifico per la 
redazione dei seguenti elaborati: 
- Valutazione  d’incidenza specifica; 
- Inquadramento e collaborazione alla stesura della  relazione geologica per le 2 nuove zone umide; 
- Puntuale ubicazione, rilievo e sezioni topografiche delle nuove zone umide da svolgere in collaborazione 

con l’Ufficio Tecnico dell’Ente; 
 
CHE per il proseguio delle varie fasi del procedimento è propedeutica l’approvazione del progetto 
preliminare; 
 
CHE l’importo del progetto è di € 23.000,00 come meglio evidenziato nel computo metrico estimativo e nel 
quadro economico seguente: 

 
 
Premesso quanto sopra 
 

PROPONE 
 
- di approvare il progetto a livello preliminare ad oggetto “PROGETTO LIFE08 NAT/IT/000332 Save the 

Flyers   Azione C.4 – Creazione e Riqualificazione di piccole Aree Umide” costituito dai seguenti 
elaborati che, ancorché non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo; 

- Valutazione d’incidenza preliminare; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Schede delle zone umide da riqualificare e cartografia; 



- di dare atto che nelle fasi di verifica con i vari enti coinvolti nel procedimento, potranno essere proposte 
correzioni che se non comportano modifiche sostanziali, saranno accolte; 

 
-   di dare atto che al progetto generale è attribuito il codice CUP  F48F09000120006;  
 
-   di dare atto che il progetto esecutivo sarà approvato previa acquizione degli elaborati specialistici a cura di 

professionisti specializzati del settore;  
 

- di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile;  
 

 
Il Responsabile del Servizio VIII 

(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 
 
 

UT- 14-00071 Life C4 GE 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  CLAUDIO FRANCI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                  IL SEGRETARIO 
                                  ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


